
MEMORIU DE PREZENTARE  
pentru proiectul Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Trifești, județul Neamț 

 
Beneficiarul proiectului: Comuna Trifești, județul Neamț 

1

  

 

 

 

 

  

MMEEMMOORRIIUU  DDEE  PPRREEZZEENNTTAARREE  

 

 

pentru proiectul 

 

 EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

ÎN COMUNA TRIFEȘTI,  JUDEȚUL NEAMȚ 

 

 

 
 

 

 

TITULARUL ȘI BENEFICIARUL PROIECTULUI - Comuna Trifești,  

                                                                                                                     județul   Neamț                                                                                                

                                                                                                                                    
[...]
� de colectare a apelor uzate de pe teritoriul localității Trifești și de tratare a acestora.  

 

FUNCȚIONAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ (pentru nevoi gospodărești, nevoi publice și 

PSI)  

� Apa din chesoane (cu rol de captare și colectare) va fi extrasă și transportată prin conducta de 

aducțiune (Aducțiune 01), către Stația de tratare (situată în incinta Gospodăriei de ape), cu 

ajutorul Stației de pompare SP01. 

� Conducta de aducțiune va fi realizată din tuburi PEID PN10 SDR17, De 110 x 6,6 mm, cu 

lungimea Ltotală = 120 m. 

� După tratare, apa va ajunge în cele 2 rezervoare de înmagazinare R01 și R02, Vtotal = 600 mc 

(2 x 300).    

� Din cele 2 rezervoare, apa va ajunge gravitațional în rețeaua de distribuție. 

� Cerința de apă pentru etapa de perspectivă (anul 2041) va fi menționată în Avizul de Gospodărire 

a Apelor, emis de SGA Neamț. 

 

Parametrii de calitate ai apei potabile - ANEXA nr. 1 la Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei 

potabile, modificată și completată de Legea nr. 311/2004.  

Parametrii microbiologici 
Parametru Valoare admisă (număr/100 ml apă) 

Escherichia coli (E. coli) 0 
Enterococi 0 

 

Parametrii chimici 
Parametru Valoare CMA Unitate de măsură 

Acrilamidă*1) 0,10 micro g/l 
Arsen 10,00 micro g/l 
Benzen 1,00 micro g/l 
Benz(a)piren 0,01 micro g/l 
Bor 1,00 mg/l 
Bromați*2) 10,00 micro g/l 
Cadmiu 5,00 micro g/l 
Clorură de vinil*1) 0,50 micro g/l 
Cianuri totale 50,00 micro g/l 
Cianuri libere 10,00 micro g/l 
Crom total 50,00 micro g/l 
Cupru*3), *4) 0,10 mg/l 
1, 2 Dicloretan 3,00 micro g/l 
Epiclorhidrină*1) 0,10 micro g/l 
Fluoruri 1,20 mg/l 
Hidrocarburi policiclice aromatice*5) 0,10 micro g/l 
Mercur 1,00 micro g/l 
Nichel*3) 20,00 micro g/l 
Nitrați*6) 50,00 mg/l 
Nitriți*6) 0,50 mg/l 
Pesticide*7), *8) 0,10 micro g/l 
Pesticide*7), *9), Total 0,50 micro g/l 
Plumb*3), *10) 10,00 micro g/l 



MEMORIU DE PREZENTARE  
pentru proiectul Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Trifești, județul Neamț 

 
Beneficiarul proiectului: Comuna Trifești, județul Neamț 

39

Parametrii chimici 
Parametru Valoare CMA Unitate de măsură 

Seleniu 10,00 micro g/l 
Stibiu 5,00 micro g/l 
Tetracloretenă și Tricloretenă (suma 
concentrațiilor compușilor specificați) 

10,00 micro g/l 

Trihalometani*11) Total (suma 
concentrațiilor compușilor specificați) 

100,00 micro g/l 

NOTE: 

*1) Valoarea se referă la concentrația în apă a monomerului rezidual, calculată conform specificațiilor privind 

concentrația maximă eliberată de către polimer în contact cu apa. Stațiile de tratare vor notifica autorității de sănătate  

publică județene, utilizarea compusului în procesul de tratare a apei. 

*2) Unde este posibil, valoarea concentrației trebuie să fie cât mai joasă, fără a compromite eficiența dezinfecției.  

*3) Valoarea se aplică la o probă de apă prelevată de la robinetul consumatorului, printr-o metodă de prelevare 

adecvată, astfel încât să fie reprezentativă pentru cantitatea medie săptămânală ingerată de către consumator. Metoda 

de monitorizare trebuie să țină seama și de frecvența concentrațiilor maxime care pot cauza efecte asupra sănătății. 

*4) Pentru cupru se acceptă valoarea 2,0 mg/l, dacă rețeaua de distribuție are componente din cupru, cu respectarea 

celor menționate la pct. 3. 

*5) Compușii specificați sunt: benzo(b)fluorantren, benzo(k)fluorantren, benzo(ghi)perilen, indeno (1,2,3-cd) piren. 

*6) Se vor respecta următoarele condiții:          

 a) [nitrat] +  [nitrit]     ≤ 1,    formulă în care concentrațiile de nitrați și nitriți sunt exprimate în mg/l; 

       50               3 

b) valoarea de 0,1 mg/l pentru nitriți la ieșirea apei din stația de tratare. 

*7) Prin pesticide se înțelege: insecticide, erbicide, fungicide, nematocide, acaricide, algicide, rodendicide, slimicide 

organice, compuși înrudiți (de exemplu, regulatori de creștere) și metaboliții relevanți, produșii de degradare și de reacție. 

Se vor monitoriza numai pesticidele presupuse prezente în sursa de apă. 

*8) Concentrația se referă la fiecare compus individual. Pentru aldrin, dieldrin, heptaclor și heptaclor epoxid, concentrația 

maximă este 0,030 micro g/l. 

*9) Prin Pesticide Total se înțelege suma tuturor compușilor individuali detectați și cuantificați în urma procedurii de 

monitorizare. 

*10) Pentru apa la care se referă art. 6 alin. (1) lit. a), b) și d), respectarea în practică a valorii se va realiza în maximum 15  

ani de la intrarea în vigoare a prezentei legi, în primii 5 ani acceptându-se o valoare de 25 micro g/l. 

*11) Concentrația totală a THM trebuie să fie cât mai mică, fără a compromite dezinfecția. Compușii individuali specificați 

sunt: cloroform, bromoform, dibromoclormetan, bromdiclormetan. 

 

Parametrii indicatori 
Parametru Valoare CMA Unitate de măsură 

Aluminiu 200,00 micro g/l 
Amoniu 0,50 mg/l 
Bacterii coliforme*1) 0,00 număr/100 ml apă 
Carbon organic total (COT)*2) Nici o modificare anormală - 
Cloruri*3) 250,00 mg/l 
Clostridium perfringens (inclusiv sporii)*4) 0,00 număr/100 ml apă 
Clor rezidual liber*12), *13) ≥ 0,10 - ≤ 0,50 mg/l 
Coductivitate*3) 2.500 micro S cm^-1 la 20°C 
Culoare Acceptabilă consumatorilor 

și nici o modificare anormală 
- 

Duritate totală, minimum 5,00 grade germane 
Fier 200,00 micro g/l 
Gust Acceptabil consumatorilor și 

nici o modificare anormală 
- 

Mangan 50,00 micro g/l 
Miros Acceptabil consumatorilor și - 



MEMORIU DE PREZENTARE  
pentru proiectul Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Trifești, județul Neamț 

 
Beneficiarul proiectului: Comuna Trifești, județul Neamț 

40

Parametrii indicatori 
Parametru Valoare CMA Unitate de măsură 

nici o modificare anormală 
Număr de colonii la 22°C  Nici o modificare anormală - 
Număr de colonii la 37°C Nici o modificare anormală - 
Oxidabilitate*5) 5,00 mg 0(2)/1 
pH*3), *6) ≥ 6,5; ≤ 9,5 unități de pH 
Sodiu 200,00 mg/l 
Sulfat*3) 250,00 mg/l 
Sulfuri și hidrogen sulfurat 100,10 micro g/l 
Turbiditate*7) ≤ 5 UNT 
Zinc 5000,00 micro g/l 

 

NOTE:*1) Pentru apa îmbuteliată, unitatea de măsură este număr/250 ml. 

*2) Acest parametru va fi măsurat numai pentru sistemele de aprovizionare care furnizează mai mult de 10.000 mc pe zi. 

*3) Apa nu trebuie să fie agresivă. 

*4) Acest parametru trebuie monitorizat atunci când sursa de apă este de suprafață sau mixtă, iar în situația în care este 

decelat trebuie investigată și prezența altor microorganisme patogene, de exemplu, criptosporidium. 

*5) Acest parametru se va analiza când nu se poate sau nu este prevăzută determinarea carbonului organic total. 

*6) Pentru apa potabilă îmbuteliată în sticle sau alte recipiente, valoarea minimă poate fi redusă până la 4,5 unități de 

pH. Pentru apa îmbuteliată care conține în mod natural sau este îmbogățită cu dioxid de carbon, valoarea pH-ului poate fi 

mai mică. 

*7) Pentru apa rezultată din tratarea unei surse de suprafață nu se va depăși 1,0 UNT (unități nefelometrice de 

turbiditate) înainte de dezinfecție. 

*12) Sau orice alt parametru considerat reprezentativ pentru procedeul de dezinfecție. 

*13) Intervalul valoric al CMA trebuie respectat în rețeaua de distribuție (branșament, capăt de rețea). 

 

� Funcționarea sistemului de canalizare   

� Apele uzate de tip menajer, colectate de pe teritoriul localității Trifești, ajung prin rețeaua de 

canalizare a acestei localități,  cu ajutorul celor 5 pompe, în incinta Stației de epurare a 

comunei Secuieni, unde, în cadrul proiectului  ”Extindere rețea de alimentare cu apă și 

canalizare în comuna Trifești, județul Neamț” va fi montat un nou modul pentru tratarea 

acestor ape. 

� Conform HCL Secuieni, nr. 61 din 31.05.2023 (anexată), ”Comuna Trifești va finanța 

extinderea capacității stației de epurare a comunei Secuieni, cu un modul cu capacitatea de  

240 mc/zi, tip Resetilovs”.  

Funcționarea stației de epurare: 

� dimensionată pentru procesarea unui debit de Qu zi max. = 250 mc/zi (2,9 l/s); 

� are structura modulară de tip mecano-biologică  în care se realizează epurarea avansată a 

apelor uzate de tip menajer; 

� treapta mecanică este constituită din deznisipator, separator de grăsimi și decantor; 

� treapta biologică în care au loc procesele de biodegradare a materiei organice, oxidarea 

substanțelor organice (CBO5); 

� treaptă terțiară - pentru reducerea azotului și fosforului prin procese de nitrificare-

denitrificare; 

� stabilizarea nămolului în bazinul de nămol și concentrarea acestuia; 



MEMORIU DE PREZENTARE  
pentru proiectul Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Trifești, județul Neamț 

 
Beneficiarul proiectului: Comuna Trifești, județul Neamț 

41

 

� dezinfecția apei epurate în instalația de dezinfecție, cu hipoclorit de sodiu. 

� Ca sursă alternativă de energie, pentru situația în care va fi întreruptă temporar furnizarea 

energiei electrice, stația va fi echipată cu un generator de curent. 

Schema de epurare adoptată urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) și 

eliminarea compușilor pe bază de azot și fosfor. 

Treapta mecanică 

� Are loc omogenizarea apelor uzate, separarea grăsimilor, sedimentarea primară (separarea 

particulelor solide). 

� Deznisipatorul/separatorul de grăsimi, permite reținerea substanțelor plutitoare prin flotație 

gravitațională și separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm, gravitațional. 

� Evacuarea grăsimilor separate se face gravitațional, în funcție de acumularea acestora în 

bazinul de colectare grăsimi, în care se introduc, pentru descompunerea substanțelor 

organice, biopreparate, cu eliminarea lor periodică prin vidanjare sau pompare. 

� Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe de nisip cu rotor, 

într-un bazin de stocare nisip, care permite filtrarea și scurgerea apei în fluxul tehnologic de 

epurare.  

� Debitmetrul electromagnetic măsoară debitul de apă uzată pe linia de pompare. Citirea 

acestuia se poate face local pe display, fie centralizat din calculatorul de proces (opțional).  

Treapta chimică 

� Prin pompare, apa ajunge în camera de coagulare, unde are loc dozarea de polielectrolit, 

flocularea și sedimentarea compușilor pe bază de fosfor. 

� Evacuarea sedimentelor primare se realizează prin intermediul unei pompe de proces, care 

asigură atât evacuarea acestui sediment către bazinul de stocare nămol decantat primar, cât 

si recircularea parțială a acestuia, pentru susținerea procesului biologic.  

� Cantitatea de fosfor care rămâne în apă este cea necesară asigurării unei concentrații în Ptot 

conform NTPA 001, dar care asigură în același timp, fosforul necesar proceselor biochimice 

care au loc în treapta de epurare biologică. 

� Apa astfel limpezită, trece în compartimentul de aerare, unde se realizează epurarea 

biologică. 

� Pentru  mineralizarea substanțelor organice conținute de sedimentul primar se introduce un 

biopreparat, care realizează fermentarea în profunzime a materialului decantat.  

� Nămolul primar este trimis prin pompare către un bazin de colectare și pompare, dotat cu 

mixer și electropompă submersibilă, de unde, este repompat către unitatea de deshidratare 

nămol cu saci și filtru. 

 

 



MEMORIU DE PREZENTARE  
pentru proiectul Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Trifești, județul Neamț 

 
Beneficiarul proiectului: Comuna Trifești, județul Neamț 

42

 

Treapta biologică 

� Reducerea substanțelor organice prin epurare biologică în unitatea compactă, prin 

nitrificarea - denitrificarea apelor uzate, procesul tehnologic fiind automatizat și controlat 

permanent. 

� Prin sistemul SCADA sunt monitorizați parametrii de funcționare a stației de epurare, inclusiv 

cantitatea de oxigen din nămolul activ, ceea ce face posibilă reglarea nivelului aerării 

(cantității de aer care va fi introdusă). 

Dezinfecția efluentului 

� Efluentul unității compacte, în urma proceselor de epurare este dirijat spre instalația de 

dezinfecție cu hipoclorit de sodiu, după care, efluentul dezinfectat trebuie să se încadreze în 

condițiile de calitate impuse de normativul NTPA 001-2005. 

� După dezinfecţie, apa epurată este trecută prin debitmetrul care efectuează măsurarea 

debitului, înregistrarea şi stocarea datelor obţinute, apoi, se scurge prin conducta de 

evacuare, spre gura de vărsare în emisar, râul Valea Neagră. 

Gestionarea nămolului rezultat din procesul de epurare 

� La încheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluţi trebuie înlocuiţi, pot fi goliţi 

într-un container şi refolosiţi în ciclul următor, sacii putând fi refolosiţi în 3 cicluri.  

� Modul de gestionare a nămolului rezultat din procesul de epurare va fi stabilit după ce, pe 

baza analizelor de laborator, se va stabili compoziția acestuia.  

Valorificarea potențialului agrochimic al nămolului rezultat se va face în conformitate cu 

prevederile Ordinului nr. 49/14.01.2004 al MAPAM.  

� Nămolul deshidratat şi stabilizat poate fi folosit în agricultură sau preluat de către un 

operator autorizat d.p.d.v. al protecţiei mediului să preia acest tip de deşeu, pe bază de 

contract. 

� Dacă stația de epurare ar funcționa la capacitate (250 mc/zi), cantitatea de nămol 

deshidratat şi stabilizat rezultată ar fi de  ≈ 135 mc/an. 

 

 

 

 

 



M
E

M
O

R
IU

 D
E

 P
R

E
Z

E
N

T
A

R
E

  
p

en
tr

u
 p

ro
ie

ct
u

l E
xt

in
de

re
 r

eț
ea

 d
e 

al
im

en
ta

re
 c

u 
ap
ă 
și

 c
an

al
iz

ar
e 

în
 c

om
un

a 
T

rif
eș

ti,
 ju

de
țu

l N
ea

m
ț 

 
B

e
n

e
fi

c
ia

ru
l 

p
ro

ie
c
tu

lu
i:

 C
om

un
a 

T
rif

eș
ti,

 ju
de
țu

l N
ea

m
ț 

4
3

   

S
c

h
e

m
a

 
st

aț
ie

i 
d

e 
ep

u
ra

re
 

- 
c

o
m

p
o

n
en

te
 

și
 

 
fl

u
x 

te
h

n
o

lo
g

ic
 -

 s
ec

v
en
ța

 1
 



M
E

M
O

R
IU

 D
E

 P
R

E
Z

E
N

T
A

R
E

  
p

en
tr

u
 p

ro
ie

ct
u

l E
xt

in
de

re
 r

eț
ea

 d
e 

al
im

en
ta

re
 c

u 
ap
ă 
și

 c
an

al
iz

ar
e 

în
 c

om
un

a 
T

rif
eș

ti,
 ju

de
țu

l N
ea

m
ț 

 
B

e
n

e
fi

c
ia

ru
l 

p
ro

ie
c
tu

lu
i:

 C
om

un
a 

T
rif

eș
ti,

 ju
de
țu

l N
ea

m
ț 

4
4

 

S
c

h
e

m
a

 
st

aț
ie

i 
d

e 
ep

u
ra

re
 

- 
c

o
m

p
o

n
en

te
 

și
 

 
fl

u
x 

te
h

n
o

lo
g

ic
 -

 s
e

cv
en
ța

 2
 



M
E

M
O

R
IU

 D
E

 P
R

E
Z

E
N

T
A

R
E

  
p

en
tr

u
 p

ro
ie

ct
u

l E
xt

in
de

re
 r

eț
ea

 d
e 

al
im

en
ta

re
 c

u 
ap
ă 
și

 c
an

al
iz

ar
e 

în
 c

om
un

a 
T

rif
eș

ti,
 ju

de
țu

l N
ea

m
ț 

 
B

e
n

e
fi

c
ia

ru
l 

p
ro

ie
c
tu

lu
i:

 C
om

un
a 

T
rif

eș
ti,

 ju
de
țu

l N
ea

m
ț 

4
5

                            
 

 

F
L

U
X

 T
E

H
N

O
L

O
G

IC
 -

 L
IN

IE
 A

P
E

 U
Z

A
T

E
 

 



M
E

M
O

R
IU

 D
E

 P
R

E
Z

E
N

T
A

R
E

  
p

en
tr

u
 p

ro
ie

ct
u

l E
xt

in
de

re
 r

eț
ea

 d
e 

al
im

en
ta

re
 c

u 
ap
ă 
și

 c
an

al
iz

ar
e 

în
 c

om
un

a 
T

rif
eș

ti,
 ju

de
țu

l N
ea

m
ț 

 
B

e
n

e
fi

c
ia

ru
l 

p
ro

ie
c
tu

lu
i:

 C
om

un
a 

T
rif

eș
ti,

 ju
de
țu

l N
ea

m
ț 

4
6

      
 

 

F
L

U
X

 T
E

H
N

O
L

O
G

IC
 -

 L
IN

IE
 N
Ă

M
O

L
 

 



MEMORIU DE PREZENTARE  
pentru proiectul Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Trifești, județul Neamț 

 
Beneficiarul proiectului: Comuna Trifești, județul Neamț 

47

 

Prin funcţionarea în condiţii normale a staţiei  de epurare, apa epurată va avea parametrii prevăzuţi 

în Normativul NTPA 001/2002, completat și modificat prin HG nr. 352/2005 şi HG nr. 210/2007 
Nr. 
crt. 

Indicator de calitate 
U.M. Valori limită admisibile 

Indicatori fizici 
1 Temperatura*1) 0C 35,0 
Indicatori chimici 
2 pH unităţi pH 6,5 - 8,5 
3 Materii în suspensie (MS) *2 mg/dm3 35,0 (60,0) 
4 Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 la  

20°C), fără nitrificare  
mg/l O2 25,0 

5 Consum chimic de oxigen - metoda CCO mg/l O2 125,0 